PROJETO DE LEI Nº 021, DE 11 DE MAIO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$100.000,00 (CEM MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

GILMAR FÜHR, Prefeito Municipal de Presidente Lucena, faço saber que a Câmara de Vereadores Municipal aprovou e eu sanciono a presente:
LEI
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) no Orçamento de 2021, Lei Municipal n° 1.298, de 09 de dezembro de 2020, na seguinte dotação:
7 SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

1 SECRET. DE AGRICULTURA E M.AMBIENTE

20 Agricultura

20.608 Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0131 Mecanização Agrícola

20.608.0131.1001 Aquisição de Máquinas e Impl. Agrícolas

3.4.4.90.5200000000 Equipamentos e material permanente

Conta nº 74400 (1030 - Recurso Federal Agricultura)
R$ 100.000,00

Art. 2° Servirá como recurso para atender a despesa prevista no artigo anterior o valor de R$100.000,00 (cem mil reais) a ser repassado pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, previsto pelo Convênio MAPA – Plataforma + Brasil nº 901102/2020, não estimado pela Lei Orçamentária para o exercício de 2021.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Lucena, 11 de maio de 2021.

                                                                                            GILMAR FÜHR
                                                                                            Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 021, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O presente projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito adicional especial para permitir o registro orçamentário de repasse oriundo de emenda parlamentar de autoria do Senador Paulo Paim, no Contrato de Repasse nº 901102/2020, firmado entre a União, por intermédio da MAPA - Plataforma + Brasil e o Município de Presidente Lucena/RS, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) para a aquisição de implementos agrícolas consistentes em uma roçadeira de corte leve, uma roçadeira hidráulica articulada e um distribuidor de adubos orgânicos para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

O recurso supramencionado ainda está pendente de liberação, pois para que este seja liberado, há a necessidade de realização de licitação para a aquisição dos implementos, a qual somente é possível após a abertura do presente crédito, a fim de informar a dotação orçamentária no ato da publicação.

Cumpre destacar que do valor acima R$100.000,00 (cem mil reais) são provenientes deste repasse federal e R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) provenientes de contrapartida municipal, sendo que este último, já está previsto no orçamento, portanto não é objeto do presente projeto de lei.
Diante do exposto, aguardamos a vossa compreensão e ciente do entendimento favorável dos componentes dessa Câmara de Vereadores, solicitamos a votação e aprovação do Projeto de Lei acima referido, renovando votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
                                                             Presidente Lucena, 11 de maio de 2021.

         GILMAR FÜHR

                                                                             Prefeito Municipal